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BÁO CÁO  

Tình hình triển khai thực hiện Chương trình Trồng mới một tỷ cây xanh  

giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Tuy Phước 
  

 

I.TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Hiện trạng đất lâm nghiệp 

Huyện Tuy Phước có diện tích đất lâm nghiệp 4.600,95 ha, trong đó có rừng 

trồng 3.505,65 ha, đất chưa có rừng 1.095,3 ha. Độ che phủ rừng trên địa bàn huyện 

tính đến 31/12/2020 là 12,9%. 

2. Thuận lợi 

Được hỗ trợ của Dự án WB3 nên huyện đã thực hiện trồng rừng sản xuất 

phủ xanh hầu hết diện tích đất lâm nghiệp có khả năng thực hiện trồng rừng. 

3. Khó khăn 

- Quỹ đất để thực hiện trồng rừng phân tán trên địa bàn huyện còn rất ít khó 

có thể thực hiện theo Kế hoạch của tỉnh giao. 

- Mặc dù huyện đã triển khai kế hoạch trồng cây phân tán năm 2021 và cả giai 

đoạn 2021 – 2025 nhưng các địa phương trên địa bàn còn lúng túng trong việc xác 

định quỹ đất, địa điểm trồng cây phân tán nên chưa xây dựng được kế hoạch. 

- Nguồn cây giống theo cơ cấu loài cây phục vụ trồng cây phân tán năm 

2021 trên địa bàn rất ít, các cơ sở sản xuất giống cây lâm nghiệp trên địa bàn huyện 

chủ yếu sản xuất keo lai, bạch đàn để phục vụ trồng rừng tập trung. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về xây dựng kế hoạch 

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 24/3/2021 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc triển khai thực hiện Chương trình Trồng mới một tỷ cây xanh giai 

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 

20/KH-UBND ngày 16/4/2021 triển khai thực hiện Chương trình Trồng mới cây 

xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tuy Phước. 

2. Về trồng cây phân tán năm 2021 

- Đến nay, đã có 5/13 xã, thị trấn xây dựng kế hoạch trồng cây năm 2021 với 

số lượng khoảng 30.000 cây (30 ha) phân tán. 
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- Địa điểm trồng: Các khu trung tâm xã, trụ sở Nhà sinh hoạt cộng đồng, 

Nhà Văn hoá thôn, Trường Tiểu học, Mầm non và các tuyến đường liên thôn, 

xóm,… 

- Nguồn kinh phí: Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nguồn xã hội hoá 

trong dân và nguồn kinh phí hỗ trợ từ các cấp chính quyền. 

- Thời gian dự kiến trồng: Đầu mùa mưa từ tháng 9 đến tháng 12/2021. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Hiện nay, quỹ đất để thực hiện Chương trình trồng mới cây phân tán trên 

địa bàn huyện còn rất ít, không thể thực hiện trồng cây theo kế hoạch của tỉnh giao. 

Do đó, đề nghị tỉnh xem xét điều chỉnh kế hoạch thực hiện cho phù hợp với thực tế 

địa phương. 

2. Về kinh phí thực hiện: Đề nghị tỉnh có cơ chế chính sách hỗ trợ để các địa 

phương thực hiện kế hoạch trồng cây đạt hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chương trình Trồng mới một tỷ cây 

xanh giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện và những đề xuât, kiến nghị; 

UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh 

xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận:  
- Sở Nông nghiệp & PTNT; 

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân) 

- Phòng NN & PTNT huyện; 

- CVP, PCVP – 2, CVVP (K1); 

- Lưu: VT.         

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Ngọc Xuân 
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